ESTADO DE RONDÔNIA
                PODER LEGISLATIVO
                CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES
ATA ORDINÁRIA DA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO CONJUNTA

REALIZADA EM 03 DE NOVEMBRO DE 2020.
2º PERÍODO DA 9ª LEGISLATURA - BIÊNIO 2019/2020.

Aos três dias do mês de novembro de dois mil e vinte, segunda-feira, às 09h09min., na Sala

de Comissões da Câmara Municipal de Espigão do Oeste – RO, reuniram-se ordinariamente as

Comissões de: Legislação, Justiça e Redação Final, Finanças e Orçamento, Educação, Saúde e

Assistência Social, e Obras e Serviços Públicos com a presença dos Senhores Vereadores: Adão

Salvático (Presidente da CLJRF, Vice-Presidente da CFO), Devair da Silva Costa (Presidente da

COSP), Genézio Mateus (Presidente da CFO, Vice-Presidente da CLJRF, Membro da CESAS,

Membro da COSP), Joel Correa de Oliveira (Vice-Presidente da CESAS), Saiara Gerlaine Silva

Toledo (Presidente da CESAS, Membro da CLJRF). Faltou o Vereador Cosmo de Novaes Ferreira

(Vice-Presidente da COSP, Membro da CFO). Faltou o Vereador Cosmo de Novaes Ferreira

(Membro da CFO). Estiveram presentes: Zonga Joadir Schultz – Vereador, Devair da Silva Costa –

Vereador, Lirvani Favero Storch – Vereadora, José Agostinho de Matos - Secretário Municipal de

Agricultura, Indústria e Comércio, Nathane Geik Klems – Diretora de Divisão, Execução

Orçamentária da SEMAGRIC, Adriano Fernandes dos Santos – Secretário de Obras e Serviços

Públicos. EXPEDIENTE: Projeto de Lei nº 097/2020, de autoria do Poder Executivo Municipal,

que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Espigão do Oeste para o exercício

financeiro de 2021 (LOA – 2021)”. Projeto de Lei nº 100/2020, de autoria do Poder Executivo

Municipal, que “Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do Município no valor de

R$ 168.951,89 para implantação de alambrado e iluminação na quadra de areia do bairro

Bela Vista”. ABERTURA: Havendo Quórum Legal, o Presidente da CLJRF, Adão Salvático,

agradeceu a presença de todos e declarou aberta a presente Reunião. O Presidente anunciou

a apreciação e leitura da Ata da 27ª Reunião Ordinária realizada no dia 26/10/2020. Em

seguida, o Vereador Devair solicitou dispensa da leitura da Ata. O Presidente concedeu a

dispensa da leitura da Ata. Em seguida, o Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei nº

097/2020 e passou a palavra aos técnicos responsáveis pela Secretaria de Agricultura para

explanarem sobre o orçamento. Após realizarem a explanação, os membros das Comissões e

Vereadores presentes fizeram suas perguntas e discutiram sobre os dados apresentados no

orçamento. Não tendo mais nenhuma pergunta ou discussão a ser feita com os Técnicos

responsáveis pela Agricultura, o Presidente agradeceu a presença deles e passou a palavra ao

Secretário de Obras para que explanasse sobre o orçamento da SEMOSP. Após realizar a

                ESTADO DE RONDÔNIA
                PODER LEGISLATIVO
                CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

explanação, os membros das Comissões e Vereadores presentes fizeram suas perguntas e

discutiram sobre os dados apresentados no orçamento. Não tendo mais nenhuma pergunta

ou discussão a ser feita, o Presidente agradeceu a presença do Secretário e comunicou que

para a próxima reunião seria convidada a Secretária de Saúde para trazer maiores

informações sobre o orçamento da SEMSAU. Leitura do Projeto de Lei nº 100/2020. Após a

leitura, o Vereador Adão fez algumas explanações e ficou nomeado pelos demais membros

das Comissões como Relator, sendo favorável ao Projeto. Os demais membros também

manifestaram voto favorável ao Projeto. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou

encerrada a Reunião às 10h20min. Esta foi secretariada conforme o expediente a qual depois

de aprovada será assinada pelos Membros presentes das Comissões Permanentes.

Sala das Comissões, em 03 de novembro de 2020.

Adão Salvático
(Presidente da CLJRF)

Devair da Silva Costa
(Presidente da COSP)

Genézio Mateus
(Presidente da CFO)

Joel Correa de Oliveira
(Vice-Presidente da CESAS)

Saiara Gerlaine Silva Toledo
(Presidente da CESAS)